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Toimiala- tai etujärjestö

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

-

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-
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Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien
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-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

FEE Suomi kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto energia- ja ilmastostrategialuonnoksesta. 
Pidämme myönteisenä, että strategiassa tunnistetaan tarve lisätä tietoisuutta, vahvistaa osaamista 
ja kehittää viestintää ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi. Nämä ovat tärkeitä elementtejä puhtaan 
energian ja kestävän siirtymän tukena. 

Kasvatus ja koulutus ovat keskeisiä välineitä yhteiskunnallisen muutoksen tukemisessa sekä 
tehokkaiden ilmastotoimien mahdollistamisessa. Strategialuonnoksessa käsitellään kuitenkin 
kasvatukseen, koulutukseen ja elinikäiseen oppimiseen liittyviä toimia vähäisesti, eikä 
ympäristökasvatusta (ts. ilmastokasvatusta tai kestävyyskasvatusta) tunnisteta selkeästi 
poikkileikkaavana ja tehokkaana keinona ilmasto- ja energiatavoitteiden saavuttamisessa.  

FEE Suomi ehdottaa, että energia- ja ilmastostrategiaan lisätään selkeä kirjaus kasvatuksesta ja 
koulutuksesta poikkileikkaavana keinona energia- ja ilmastotavoitteiden tukena. Lisäksi strategiaan 
kirjataan konkreettiset toimenpiteet ympäristökasvatuksen ja -viestinnän vahvistamiseksi kaikilla 
koulutusasteilla, työpaikoilla ja eri väestöryhmissä sekä vaikuttavuuden mittarit, jotka seuraavat 
tiedollisen, taidollisen ja asenteellisen muutoksen edistymistä. 

Ympäristökasvatus tarkoittaa kasvatuksen, opetuksen ja oppimisen kokonaisuutta, joka vahvistaa 
ihmisten tietoja, taitoja, arvoja ja toimintakykyä kestävän tulevaisuuden rakentamiseksi. Se ei rajoitu 
vain lapsiin tai kouluihin, vaan koskee kaikkia ikäryhmiä ja yhteiskunnan sektoreita – 
varhaiskasvatuksesta työpaikkoihin, harrastusryhmiin, yrityksiin ja päätöksentekoon.  



Lausuntopalvelu.fi 4/4

Ympäristökasvatus vahvistaa tietoja, resilienssiä ja toimijuutta, joita tarvitaan laajamittaisiin ilmasto- 
ja luontotoimiin, erityisesti jos se toteutetaan monialaisesti ja paikallisuuteen pohjautuen. 
Ympäristökasvatus lisää ymmärrystä ympäristöhaasteiden juurisyistä, vahvistaa luontosuhdetta ja 
kannustaa kestävien elämäntapojen omaksumiseen. Ympäristökasvatus tukee arvojen, taitojen ja 
käyttäytymismallien kehittymistä, jotka edistävät kestäviä elämäntapoja. Ympäristökasvatuksen 
ohjelmat, kuten Vihreä lippu –ohjelma (eng. Eco-Schools), kannustavat aktiivisiin kulutusvalintoihin 
ja ymmärrykseen ympäristöongelmien juurisyistä. 

Ympäristökasvatus painottaa ympäristön kestävyyttä, antaa oppijoille taidot tulevaisuuden 
ammatteihin, kuten uusiutuvaan energiaan, kestävään maatalouteen ja hiilenhallintaan, ja vastaa 
ilmastokestävän talouden osaamistarpeisiin.  Ilman systemaattista ympäristökasvatusta moni 
strategian toimenpide jää vajaaksi vaikuttavuudeltaan. 

Kasvatuksen ja koulutuksen huomioon otto osana ilmasto- ja energiastrategiaa vastaa Suomea 
velvoittaviin kansainvälisten ja kansallisten sopimusten, ympäristö- ja koulutuspoliittisten linjausten 
ja ohjelmien vaatimuksiin, kuten YK:n kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda2030:n 
tavoitteeseen 4.7, Pariisin ilmastosopimukseen (2016), Suomen kestävän kehityksen toimikunnan 
kansalliseen kestävän kehityksen strategiaan (2022) ja toimenpidesuunnitelmaan (2025), Unescon 
kestävää kehitystä edistävän kasvatuksen ja koulutuksen ESD-linjauksiin (2019) ja Greening 
Education Partnerhip -aloitteeseen (2024), Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan kestävän 
kehityksen linjauksiin (2020) sekä EU komission suositukseen ympäristökasvatuksesta (2022). 

FEE Suomi katsoo, että strategian tavoitteiden saavuttaminen edellyttää kasvatuksen ja koulutuksen 
tunnustamista osana kokonaisuutta. Se on poikkileikkaava, kustannustehokas, osallistava ja 
vaikuttava keino tukea yhteiskunnan siirtymää kohti hiilinegatiivista ja kestävää tulevaisuutta. 

Muotka Anna
Ympäristökasvatusjärjestö FEE Suomi


